Дело №1-96/2024 (№1-562/2023)

УИД: 32RS0027-01-2023-004649-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

23 апреля 2024 года 

г.Брянск 

Советский районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи 

ФИО1, 

при секретарях судебного заседания 

ФИО2,ФИО3, ФИО4, 

с участием государственных обвинителей 

ФИО5, ФИО6,ФИО7, 

подсудимой 

ФИО8, 

защитника в её интересах адвоката 

ФИО9, 

подсудимой 

ФИО10, 

защитника в её интересах адвоката 

ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8 

<

данные изъяты>, 

содержащейся под стражей с 

<

дата>,

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО10, 

<

данные изъяты>, 

содержащейся под стражей с 

<

дата>, 

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 и ФИО10 не позднее 

<

дата>, используя находящиеся в их пользовании мобильные телефоны «Redmi» IMEI1:№..., IMEI2:№..., мобильный телефон марки «Iphone» IMEI: №..., мобильный телефон марки «Iphone» IMEI1: №..., IMEI2: №..., ноутбук марки «Asus» серийный №..., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», находящийся в пользовании неустановленного лица интернет магазин 

<

данные изъяты>, посредством переписки в мессенджере «Element» вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, имеющем сетевое имя 

<

данные изъяты> о совместном незаконном сбыте бесконтактным способом за денежное вознаграждение наркотического средства каннабис (марихуана) на территории г.Брянска и Брянской области. Согласно достигнутой преступной договоренности ФИО8 и ФИО10 должны были получать наркотическое средство каннабис (марихуана) в нерасфасованном виде, после чего расфасовывать его при помощи приобретенных ими зип-пакетов, изоленты и электронных весов и осуществлять на территории г.Брянска и Брянской области закладки с наркотическим средством, о местонахождении которых сообщать неустановленному лицу для дальнейшего доведения информации о местах произведенных закладок покупателям наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1. Во исполнение достигнутой между ФИО8, ФИО10 и неустановленным лицом договоренности, не позднее 

<

дата> неустановленное лицо, имеющее сетевое имя 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element», сообщило ФИО8 и ФИО10 о местонахождении «закладки» с партией наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 2,38 грамма, после чего ФИО8 и ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору между ними и неустановленным лицом забрали указанное наркотическое средство в неустановленном месте на территории г.Брянска и 

<

дата> произвели закладки с наркотическим средством на следующих участках местности: 

наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,82 грамма на участке местности, расположенном 

<

адрес> и 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>;

наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,56 грамма на участке местности, расположенном 

<

адрес> и 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Места произведенных закладок с наркотическим средством ФИО8 и ФИО10 сфотографировали на мобильные телефоны «Redmi» IMEI1:№..., IMEI2:№..., «Iphone» IMEI: №..., «Iphone» IMEI1: №..., IMEI2: №..., для дальнейшей передачи через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element» вышеуказанному неустановленному лицу для дальнейшего доведения информации о местах произведенных закладок покупателям наркотических средств.

Однако ФИО8, ФИО10 и иное неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, поскольку наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2,38 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в местах их закладок: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,82 грамма – в ходе осмотра места происшествия с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут 

<

дата>, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,56 грамма – в ходе осмотра места происшествия с 09 часов 00 минут по 09 часов 30 минут 

<

дата>.

2. Во исполнение достигнутой между ФИО8, ФИО10 и неустановленным лицом договоренности, не позднее 

<

дата> неустановленное лицо, имеющее сетевое имя 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element», сообщило ФИО8 и ФИО10 о местонахождении «закладки» с партией наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 1,760 грамма, после чего ФИО8 и ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору между ними и неустановленным лицом забрали указанное наркотическое средство в неустановленном месте на территории г.Брянска и 

<

дата> произвели закладку с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,760 грамма на участке местности, расположенном 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Место произведенной закладки с наркотическим средством ФИО8 и ФИО10 сфотографировали на мобильные телефоны «Redmi» IMEI1:№..., IMEI2:№..., «Iphone» IMEI: №..., «Iphone» IMEI1: №..., IMEI2: №..., для дальнейшей передачи через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element» вышеуказанному неустановленному лицу для дальнейшего доведения информации о местах произведенных закладок покупателям наркотических средств.

Однако ФИО8, ФИО10 и иное неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, поскольку наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,760 грамма, было обнаружено и изъято в месте его закладки сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с 10 часов 50 минут по 11 часов 20 минут 

<

дата>.

3. Во исполнение достигнутой между ФИО8, ФИО10 и неустановленным лицом договоренности, не позднее 

<

дата> неустановленное лицо, имеющее сетевое имя 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element» сообщило ФИО8 и ФИО10 о местонахождении «закладки» с партией наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 0,86 грамма, после чего ФИО8 и ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору между ними и неустановленным лицом забрали указанное наркотическое средство в неустановленном месте на территории г.Брянска и 

<

дата> произвели закладку с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,86 грамма на участке местности, расположенном 

<

адрес>, и примерно 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Место произведенной закладки с наркотическим средством ФИО8 и ФИО10 сфотографировали на мобильные телефоны «Redmi» IMEI1:№..., IMEI2:№..., «Iphone» IMEI: №..., «Iphone» IMEI1: №..., IMEI2: №..., для дальнейшей передачи через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element» вышеуказанному неустановленному лицу для дальнейшего доведения информации о местах произведенных закладок покупателям наркотических средств.

Однако ФИО8, ФИО10 и иное неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, поскольку наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,86 грамма было обнаружено и изъято в месте его закладки сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут 

<

дата>.

4. Во исполнение достигнутой между ФИО8, ФИО10 и неустановленным лицом договоренности, не позднее 

<

дата> неустановленное лицо, имеющее сетевое имя 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element» сообщило ФИО8 и ФИО10 о местонахождении «закладки» с партией наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 1,64 грамма, после чего ФИО8 и ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору между ними и неустановленным лицом забрали указанное наркотическое средство в неустановленном месте на территории г.Брянска и 

<

дата> произвели закладку с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,64 грамма на участке местности расположенном 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Место произведенной закладки с наркотическим средством ФИО8 и ФИО10 сфотографировали на мобильные телефоны «Redmi» IMEI1:№..., IMEI2:№..., «Iphone» IMEI: №..., «Iphone» IMEI1: №..., IMEI2: №..., для дальнейшей передачи через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element» вышеуказанному неустановленному лицу для дальнейшего доведения информации о местах произведенных закладок покупателям наркотических средств.

Однако ФИО8, ФИО10 и иное неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, поскольку наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,64 грамма было обнаружено и изъято в месте его закладки сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с 08 часов 30 минут по 09 часов 00 минут 

<

дата>.

5. Во исполнение достигнутой между ФИО8, ФИО10 и неустановленным лицом договоренности, не позднее 

<

дата> неустановленное лицо, имеющее сетевое имя 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element» сообщило ФИО8 и ФИО10 о местонахождении «закладки» с партией наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 0,854 грамма, после чего ФИО8 и ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору между ними и неустановленным лицом забрали указанное наркотическое средство в неустановленном месте на территории Советского района г.Брянска и 

<

дата> произвели закладку с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,854 грамма на участке местности, расположенном 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Место произведенной закладки с наркотическим средством ФИО8 и ФИО10 сфотографировали на мобильные телефоны «Redmi» IMEI1:№..., IMEI2:№..., «Iphone» IMEI: №..., «Iphone» IMEI1: №..., IMEI2: №..., для дальнейшей передачи через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element» вышеуказанному неустановленному лицу для дальнейшего доведения информации о местах произведенных закладок покупателям наркотических средств.

Однако ФИО8, ФИО10 и иное неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, поскольку наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,854 грамма было обнаружено и изъято в месте его закладки сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с 12 часов 20 минут по 12 часов 45 минут 

<

дата>.

6. Во исполнение достигнутой между ФИО8, ФИО10 и неустановленным лицом договоренности, не позднее 

<

дата> неустановленное лицо, имеющее сетевое имя 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element» сообщило ФИО8 и ФИО10 о местонахождении «закладки» с партией наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 0,924 грамма, после чего ФИО8 и ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору между ними и неустановленным лицом забрали указанное наркотическое средство в неустановленном месте на территории г.Брянска и 

<

дата> произвели закладку с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,924 грамма на участке местности, расположенном 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Место произведенной закладки с наркотическим средством ФИО8 и ФИО10 сфотографировали на мобильные телефоны «Redmi» IMEI1:№..., IMEI2:№..., «Iphone» IMEI: №..., «Iphone» IMEI1: №..., IMEI2: №..., для дальнейшей передачи через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element» вышеуказанному неустановленному лицу для дальнейшего доведения информации о местах произведенных закладок покупателям наркотических средств.

Однако ФИО8, ФИО10 и иное неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, поскольку наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,924 грамма было обнаружено и изъято в месте его закладки сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с 11 часов 50 минут по 12 часов 15 минут 

<

дата>.

7. ФИО8 и ФИО10 не позднее 

<

дата> вступили в преступный сговор о совместном незаконном сбыте наркотического средства – каннабис (марихуана) и частей растений, содержащих наркотические средства – плодовых тел грибов любого вида и их частей, содержащих наркотическое средство псилоцин, на территории г.Брянска и Брянской области. 

С этой целью ФИО8 и ФИО10 не позднее 

<

дата>, используя находящиеся в их пользовании мобильные телефоны «Redmi» IMEI1:№..., IMEI2:№..., мобильный телефон марки «Iphone» IMEI: №..., мобильный телефон марки «Iphone» IMEI1: №..., IMEI2: №..., ноутбук марки «Asus» серийный №..., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», находящийся в пользовании неустановленного лица интернет магазин 

<

данные изъяты>, посредством переписки в мессенджере «Element» вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, имеющем сетевое имя 

<

данные изъяты> о совместном незаконном сбыте бесконтактным способом за денежное вознаграждение наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растений, содержащих наркотические средства – плодовых тел грибов любого вида и их частей, содержащих наркотическое средство псилоцин, на территории г.Брянска и Брянской области. Согласно достигнутой преступной договоренности ФИО8 и ФИО10 должны были получать наркотическое средство каннабис (марихуана) и части растений, содержащих наркотические средства – плодовые тела грибов любого вида и их части, содержащих наркотическое средство псилоцин,, в нерасфасованном виде, после чего после чего расфасовывать их при помощи приобретенных ими зип-пакетов, изоленты и электронных весов и осуществлять на территории г.Брянска и Брянской области закладки с наркотическим средством и частей растений, содержащих наркотические средства, содержащих наркотическое средство псилоцин,, о местонахождении которых сообщать неустановленному лицу для дальнейшего доведения информации о местах произведенных закладок покупателям наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Во исполнение достигнутой между ФИО8, ФИО10 и неустановленным лицом договоренности, не позднее 

<

дата> неустановленное лицо, имеющее сетевое имя 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет магазина 

<

данные изъяты> через интернет-браузер 

<

данные изъяты> посредством переписки в мессенджере «Element», сообщило ФИО8 и ФИО10 о местонахождении «закладки» с партией наркотического средства каннабис (марихуана) массой 36,839 грамма, в значительном размере, и частей растений, содержащих наркотические средства – плодовых тел грибов любого вида и их частей, в крупном размере, содержащих наркотическое средство псилоцин, массой не менее 115,46 грамма, после чего ФИО8 и ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору между ними и неустановленным лицом забрали указанное наркотическое средство и частей растений, содержащих наркотические средства, в неустановленном месте на территории г.Брянска.

Часть из полученной партии наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 3,379 грамма, расфасованное в 4 полимерных свертка синего цвета, ФИО8 в этот же день положила во внутренний левый карман надетой на ней куртки, где стала совместно с ФИО10 хранить для последующего сбыта бесконтактным способом. 

Оставшиеся наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 33,46 грамма и части растений, содержащих наркотические средства – плодовые тела грибов любого вида и их части, содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой 115,46 грамма, в крупном размере, ФИО8 и ФИО10 принесли домой по месту жительства, 

<

адрес>, где хранили для дальнейшего сбыта бесконтактным способом.

Однако ФИО8, ФИО10 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данных наркотического средства и части растений, содержащих наркотические средства, поскольку наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 3,379 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО8 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут в служебном автомобиле, расположенном 

<

адрес>; наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 33,46 грамма и части растений, содержащих наркотические средства – плодовые тела грибов любого вида и их части, содержащие наркотическое средство псилоцин. общей массой 115,46 грамма, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места жительства ФИО8 и ФИО10 по 

<

адрес>, проведенного в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут 

<

дата>.

Подсудимая ФИО8 вину в инкриминируемых преступлениях признала частично, указав, что сбытом марихуаны занималась в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, без участия в ней ФИО10, денежное вознаграждение за сбыт наркотика не получала, получала за сбыт часть марихуаны, которую использовала для личного потребления. Марихуана, которая была обнаружена по месту ее жительства, предназначалась для ее личного употребления, отношения к сбыту либо хранению грибов отношения не имела, о том, что они хранятся по месту ее жительства, не знала. Показала, что с 2021 года они проживали в арендуемой квартире вместе с ФИО10 Она является потребителем наркотического средства марихуана, употребляла его около 3 раз в неделю, приобретала на сайте 

<

данные изъяты>, затем занялась сбытом марихуаны, забирая себе в качестве оплаты за работу часть наркотика. В аккаунт в интернет-магазине, через который она приобретала марихуану, пришло предложение заняться ее сбытом. Дальнейшая переписка между ней и куратором производилась через мессенджер «Element» в ее мобильных телефонах «Redmi» и «Iphone». Получала марихуану в нерасфасованном виде, фасовала и делала ее закладки в местах, которых сотрудниками полиции были обнаружены свертки с марихуаной. Примерно треть марихуаны от оптовой партии сразу забирала себе для личного потребления в качестве оплаты за произведенные «закладки». Фотографии закладок делала на телефон «Redmi», преобразовывала их в ссылки и отправляла куратору. В день задержания она отправилась делать закладки с наркотиком, ФИО10 ее просто сопровождала. Она разложила наркотики в районе Ковшовского лесничества, при себе оставалось 4 пакета, которые находились в кармане куртки, после чего её и ФИО10 задержали сотрудники полиции, которые изъяли у нее пакеты с марихуаной. Также у нее изъяли мобильные телефоны «Redmi» и «Iphone», банковскую карту. С ее и ФИО10 согласия был проведен осмотр их квартиры, в ходе которого были изъяты хранившаяся там для ее личного потребления марихуана и грибы, принадлежащие ФИО12, о которых она не знала, а также ноутбук, весы, зип пакеты и изолента. Она добровольно сообщила пароли от изъятых телефонов и дала свое согласие на их осмотр. В содеянном раскаивается, явку с повинной написала добровольно.

Подсудимая ФИО10 заявила о частичном признании вины, указав, что марихуану не сбывала, хранила дома для личного употребления галлюциногенные грибы, которые собрала в Брянской области и высушила. Они проживали вместе с ФИО13 на съемной квартире, однако виделись они редко. Она употребляла грибы, примерно один раз в неделю, ФИО8 курила марихуану. О том, что ФИО8 занимается сбытом марихуаны, ей не было известно. В день задержания она приехала с ФИО8 на территорию 

<

адрес>, чтобы последняя забрала наркотик для личного потребления. После задержания в ходе личного досмотра у нее были изъяты мобильный телефон «Iphone», банковская карта. С ее и ФИО10 согласия был проведен осмотр их квартиры, в ходе которого были изъяты хранившиеся для ее личного потребления грибы, а также ноутбук, весы, зип пакеты и изолента. Она добровольно сообщила пароль от изъятого телефона и дала свое согласие на его осмотр. Раскаивается в том, что хранила галлюциногенные грибы для личного употребления. 

Виновность ФИО8 и ФИО10 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующей совокупностью собранных по делу доказательств.

Согласно протоколам об административном задержании 

<

дата> возле 

<

адрес> в порядке ст.ст.27.3, 27.5 КоАП РФ в 14 часов 52 минуты задержаны ФИО8 и ФИО10 (т.1 л.д.77, л.д.85).

В ходе личного досмотра ФИО8 

<

дата> обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Redmi» IMEI1:№..., IMEI2:№..., мобильный телефон марки «iPhone» IMEI1: №..., IMEI2: №..., банковская карта ПАО «Сбербанк» №..., четыре полимерных свертка синего цвета с веществом внутри (т.3 л.д.159-165, л.д.166-169).

В ходе личного досмотра ФИО10 

<

дата> обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone» «Iphone» IMEI: №... (т.3 л.д.150-154, л.д.155-158).

Свидетель Д. показала, что ранее работала оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Брянску, подтвердила свои оглашенные показания, полученные в ходе предварительного следствия, согласно которым 

<

дата> в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, в присутствии двух понятых она вначале провела личный досмотр ФИО10, затем личный досмотр ФИО8 На ее вопросы, если ли у них запрещенные в обороте вещества и предметы, обе отвечали отрицательно. В ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят мобильный телефон марки «iPhone». В ходе личного досмотра ФИО8 изъяты мобильные телефоны «iPhone» и «Redmi», банковская карта «Сбербанк», четыре полимерных свертка синего цвета с веществом внутри. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы, о чем составлены протоколы, в которых участвующие лица без замечаний поставили свои подписи (т.5 л.д.129-131)

При осмотре 

<

дата> в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут места происшествия – квартиры 

<

адрес>, которая является местом жительства ФИО8 и ФИО10, были обнаружены и изъяты: три полимерных контейнера с высушенными грибами, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО10, двое электронных весов, ноутбук «ASUS», моток изоленты, пакет с полимерными зип-пакетами, две картонные коробки с зип пакетами (т.1 л.д.14-32).

Свидетель К., старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Брянску, показал, что 

<

дата> вместе с оперуполномоченным С.Д. осматривал квартиру, в которой проживали ФИО8 и ФИО10, расположенную 

<

адрес>. В ходе осмотра в квартире в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 3 полимерных контейнера с сушеными грибами и сверток с веществом растительного происхождения в виде шишек, а также ноутбук марки «Asus», весы и зип-пакеты. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны, по результатам составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

<

дата> он осматривал изъятый ноутбук «Asus», в котором в папке «Прочее» был обнаружен файл «Книга 1», содержащий информацию в виде таблицы с указанием вида и веса наркотика, даты, количества денежных средств.

В судебном заседании свидетели Г. и М., участвовавшие в качестве понятых при личных досмотрах ФИО8 и ФИО10 и осмотре места происшествия – съемной квартиры подсудимых, подтвердили ход и результаты проведенных личных досмотров и осмотра места происшествия, отраженные в приведенных протоколах.

Согласно заключению эксперта №...э от 

<

дата> на поверхностях изъятых весов (объект №1) обнаружено наркотическое средство-тетрагидроканнабинол (т. №5 л.д.203-206)

При осмотре 

<

дата> изъятого у ФИО8 мобильного телефона марки «Redmi» IMEI1:№..., IMEI2:№..., обнаружены предустановленные программы: 

<

данные изъяты>. При переходе в приложение «Element» обнаружены чаты с пользователями 

<

данные изъяты> на тему получения наркотиков и их раскладки, ссылки, сведения о биткоин-кошельке и отправленных денежных средствах, а также отправленные отчеты о полученных и разложенных наркотических средствах 

<

дата>; 

<

дата>, 

<

дата>; 

<

дата>, с указанием веса, количества разложенных партий и вида наркотического средства («шишки», «грибы»), стоимости за одну закладку и общей стоимости, сведения о получении оптовой партии наркотика 

<

дата>.

В приложении «Галерея», далее «Другие альбомы», далее «SpotLens» обнаружены фотографии мест с многочисленными географическими координатами, в том числе 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.214-250, т.4 л.д.1-250, т.5 л.д.1-27).

При осмотре 

<

дата> изъятого ноутбука марки «Asus» на рабочем столе обнаружена папка «Прочее», в ней файл «ФИО14», в котором в форме таблицы имеется информация (отчеты) с указанием даты, наименования «товара» – «шишки», «гаш», количества кладов, их фасовка по весу, в том числе отчеты за даты 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (т.1 л.д.44-47).

Свидетель С.А., старший оперуполномоченный УМВД России по г.Брянску, показал, что осматривал изъятый у ФИО8 мобильный телефон марки «Redmi», в котором в приложении «Element» была обнаружена переписка на тему незаконного оборота наркотиков, ссылки на фотохостинг, при переходе по которым открывались фотографии с указанием географических координат, а также большое количество фотографий с указанием координат в папке «Галерея». 

При осмотре 

<

дата> изъятого у ФИО8 мобильного телефона «iPhone» IMEI1: №..., IMEI2: №..., установлено наличие фотографий таблиц с указанием района г.Брянска, товара «грибы», «шишки», приход: остаток, оплата кладов, франшиза, грибы, доставка товара, итоговой суммы, переписки с пользователем 

<

данные изъяты> на тему незаконного оборота наркотиков (т.5 л.д.33-41). 

При осмотре 

<

дата> мобильного телефона «iPhone» IMEI: №..., изъятого у ФИО10, установлено наличие в нем фотографии неизвестных веществ (т.5 л.д.28-32). 

Осмотром 

<

дата> выписок по банковским картам ПАО «Сбербанк» №...; ПАО «Сбербанк»№... установлено поступление на них денежных средств в период с 

<

дата> по 

<

дата> (т.7 л.д.34-38).

1. Кроме этого, виновность подсудимых ФИО8 и ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, совершенного 

<

дата>, подтверждается следующей совокупностью собранных по делу доказательств.

<

дата> в период в 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного 

<

адрес> и 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, в земле на глубине примерно 2-3 см, был обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета (т.3 л.д.43-48)

Согласно заключению эксперта №...э от 

<

дата>, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,82 грамма (т.2 л.д.92-95)

<

дата> в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного 

<

адрес> и 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, на бугре в земле на глубине примерно 5-6 см, был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета (т.2 л.д.14-19).

Согласно заключению эксперта №...э от 

<

дата> изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,56 грамм (т.3 л.д.58-61).

Свидетели К.А.Н., Р., оперуполномоченные ОКОН УМВД России по г.Брянску, показали, что по поручению руководителя при участии двух понятых 

<

дата> осматривали участки местности, соответствующие координатам, обнаруженным на фотографиях при осмотре изъятых у ФИО8 и ФИО10 мобильных телефонов. В районе 

<

адрес> в земле был обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета. В ходе осмотра участка местности 

<

адрес> также был обнаружен и изъят красный полимерный сверток. Оба свертка были изъяты и упакованы, составлены протоколы осмотров, в котором участвующие лица расписались без замечаний. 

Свидетели Н. в судебном заседании и Ц. в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании (т.5 л.д.157-159), участвовавшие в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия 

<

дата>, подтвердили ход и результаты проведенных осмотров, отраженные в приведенных протоколах.

2. Виновность подсудимых ФИО8 и ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, совершенного 

<

дата>, подтверждается следующей совокупностью собранных по делу доказательств.

<

дата> в период с 10 часов 50 минут по 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенный 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, на расстоянии примерно одного метра от основания дерева, под листвой, в земле на глубине примерно 5 см обнаружен и изъят один полимерный сверток желтого цвета (т.5 л.д.78-83)

Согласно заключению эксперта №...э от 

<

дата> изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,760 грамма (т.5 л.д.87-90).

Свидетель С., оперуполномоченный УМВД России по г.Брянску, показал, что 

<

дата> с оперуполномоченным С.Д. с участием двух понятых осматривал участки местности, фотоизображения которых с указанием географических координат были обнаружены при осмотре изъятого мобильного телефона. В 

<

адрес> был обнаружен сверток желтого цвета с веществом внутри. Сверток был изъят и упакован, по результатам составлен протокол, в котором без замечаний поставили свои подписи все участники.

Свидетели С.В. (т.5 л.д.154-156) и Р.А. (т.5 л.д.169-171), показания которых оглашены в судебном заседании, участвовавшие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия 

<

дата>, подтвердили ход и результаты проведенного осмотра, отраженные в приведенном протоколе.

3. Виновность подсудимых ФИО8 и ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, совершенного 

<

дата>, подтверждается следующей совокупностью собранных по делу доказательств.

<

дата> в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенном 

<

адрес>, и 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>, в листве у основания дерева был обнаружен и изъят один полимерный сверток черного цвета с веществом внутри (т.2 л.д.176-182)

Согласно заключению эксперта №...э от 

<

дата> изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,86 грамм (т.2 л.д.191-195)

Свидетели С.А., старший оперуполномоченный УМВД России по г.Брянску, и Р.В., оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Брянску, показали, что 

<

дата> с участием двух понятых проводили осмотры участков местности по фотоизображениям с указанием координат, обнаруженным в изъятом у ФИО8 мобильном телефоне «Redmi». В районе 

<

адрес>, был обнаружен сверток черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован, по результатам составлен протокол, который все участники подписали без замечаний. 

ФИО15, участвовавшие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия 

<

дата>, в судебном заседании подтвердили ход и результаты проведенного осмотра, отраженные в приведенном протоколе

4. Виновность подсудимых ФИО8 и ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, совершенного 

<

дата>, подтверждается следующей совокупностью собранных по делу доказательств.

<

дата> в период с 08 часов 30 минут по 09 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенный 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, на земле в листве, был обнаружен и изъят один полимерный сверток желтого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.210-215).

Согласно заключению эксперта №...э от 

<

дата> изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,64 грамма (т.2 л.д.223-227).

Свидетель С.А., старший оперуполномоченный УМВД России по г.Брянску, и свидетель Р.В., оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Брянску, показали, что 

<

дата> с участием двух понятых проводили осмотры участков местности по фотоизображениям с указанием координат, обнаруженным в изъятом у ФИО8 мобильном телефоне «Redmi». В районе 

<

адрес> он обнаружил полимерный сверток желтого цвета с веществом внутри. Сверток был изъят и упакован, по результатам составлены протоколы, которые все участники подписали без замечаний. 

ФИО15, участвовавшие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия 

<

дата>, в судебном заседании подтвердили ход и результаты проведенного осмотра, отраженные в приведенном протоколе.

5. Виновность подсудимых ФИО8 и ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, совершенного 

<

дата>, подтверждается следующей совокупностью собранных по делу доказательств. 

<

дата> период с 11 часов 50 минут по 12 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, в земле на глубине примерно 1 см обнаружен и изъят один полимерный сверток синего цвета, с веществом внутри (т.5 л.д.59-64).

Согласно заключению эксперта №...э от 

<

дата> изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,854 грамма (т.5 л.д.68-71).

Свидетель С., оперуполномоченный УМВД России по г.Брянску, показал, что 

<

дата> с оперуполномоченным С.Д. с участием двух понятых осматривал участки местности, фотоизображения которых с указанием географических координат были обнаружены при осмотре изъятого мобильного телефона. Два свертка синего цвета с веществом внутри были обнаружены при осмотре участка 

<

адрес>. Оба свертка находились на расстоянии примерно 50 метров друг от друга. Свертки были изъяты и упакованы, по результатам составлены протоколы, в которых без замечаний поставили свои подписи все участники.

Свидетели С.В. (т.5 л.д.154-156) и Р.А. (т.5 л.д.169-171), показания которых оглашены в судебном заседании, участвовавшие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия 

<

дата>, подтвердили ход и результаты проведенного осмотра, отраженные в приведенном протоколе.

6. Виновность подсудимых ФИО8 и ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, совершенного 

<

дата>, в отношении наркотического вещества каннабис (марихуана) массой 0,924 грамма подтверждается следующей совокупностью собранных по делу доказательств. 

<

дата> в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного 

<

адрес>, советующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, в земле на глубине 1 см был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри (т.5 л.д.97-102)

Согласно заключению эксперта №...э от 

<

дата> изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,924 грамма (т.5 л.д.106-109).

Свидетель С., оперуполномоченный УМВД России по г.Брянску, показал, что 

<

дата> с оперуполномоченным С.Д. с участием двух понятых осматривал участки местности, фотоизображения которых с указанием географических координат были обнаружены при осмотре изъятого мобильного телефона. Два свертка синего цвета с веществом внутри были обнаружены при осмотре участка возле 

<

адрес>. Оба свертка находились на расстоянии примерно 50 метров друг от друга. Свертки были изъяты и упакованы, по результатам составлены протоколы, в которых без замечаний поставили свои подписи все участники.

Свидетели С.В. (т.5 л.д.154-156) и Р.А. (т.5 л.д.169-171), показания которых оглашены в судебном заседании, участвовавшие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия 

<

дата>, подтвердили ход и результаты проведенного осмотра, отраженные в приведенном протоколе.

7. Виновность подсудимых ФИО8 и ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершенного 

<

дата>, в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 36,839 грамма и частей растений, содержащих наркотические средства – плодовых тел грибов любого вида и их частей, содержащих наркотическое средство псилоцин, массой 115,46 грамм, подтверждается также следующей совокупностью собранных по делу доказательств. 

Согласно заключению эксперта №...э от 

<

дата> изъятое при личном досмотре ФИО8 

<

дата> растительное вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 3,379 грамма (т. №5 л.д.47-51).

Согласно заключению эксперта №...э от 

<

дата> изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> – квартиры 

<

адрес> вещества коричневого цвета являются плодовыми телами грибов любого вида и их частями, содержащих наркотическое средство псилоцин суммарной массой 115,46 грамма, изъятое вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 33,46 грамма (т.1 л.д.53-58).

Изъятые наркотические средства, частей растений, содержащих наркотические средства, мобильные телефоны, ноутбук, банковские карты ПАО «Сбербанк», сведения о движении денежных средств, электронные весы в количестве 2 штук, один моток изоленты, прозрачный полимерный пакет с полимерными зип-замками, две картонные коробки с полимерными пакетами с зип-замками в ходе предварительного следствия осмотрены (т.5 л.д.112-115, л.д.172-175, л.д.209-210, т.7 л.д.34-38), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.116-119, л.д. 176-177, л.д.211-212, т.7 л.д.39-40). 

Согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от 

<

дата> ФИО8 каким-либо психическим расстройством не страдала в период совершения инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ей деяния, не лишена такой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию может участвовать в проведении следственных действий, предстать перед судом и давать показания. ФИО8 наркоманией не страдает и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т.1 л.д. 186-187).

Согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от 

<

дата> ФИО10 каким-либо психическим расстройством не страдала в период совершения инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ей деяния, не лишена такой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию может участвовать в проведении следственных действий, предстать перед судом и давать показания. ФИО10 страдает 

<

данные изъяты>, сформирована зависимость, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании, противопоказаний к лечению не имеет (т.1 л.д. 217-218).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении описанных в приговоре деяний, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой.

Показания свидетелей об обстоятельствах, имеющих доказательственное значение для дела, обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств, соответствуют составленным протоколам, сомнений в своей достоверности у суда не вызывают, являются логичными, последовательными, непротиворечивыми, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, ввиду чего суд их признает достоверными. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей, в том числе являющихся сотрудниками правоохранительных органов, а также полагать наличие оговора подсудимой свидетелями, суд не находит. 

Протоколы личного досмотра и изъятия вещей, осмотров мест происшествия и иных следственных действий свидетельствуют о соблюдении требований действующего законодательства при получении этих доказательств. Все указанные процессуальные действия, результаты которых положены в основу приговора, проведены уполномоченными должностными лицами. 

Относимость изъятых по делу веществ к наркотическим средствам и частям растений, содержащих наркотические средства, доказана путем проведения экспертных исследований, оформленных заключениями экспертов. Выводы всех проведенных по делу экспертных исследований сомнений у суда не вызывают, поскольку экспертизы проведены лицами, обладающими специальными познаниями, с соблюдением уголовно-процессуальных норм. Порядок назначения экспертиз по делу не нарушен, сами заключения экспертов соответствуют закону. При решении вопроса о значительном размере наркотических средств и крупном размере частей растений, содержащих наркотические средства, по описанным в приговоре преступлениям суд руководствуется постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002.

Оценивая показания подсудимых ФИО8 и ФИО10, суд отмечает следующее. 

Показаниям подсудимых суд доверяет в той части, в которой они не противоречат совокупности собранных доказательств по делу. 

Показаниям подсудимых ФИО8 и ФИО10 относительно неучастия ФИО10 в сбыте наркотического средства каннабис (марихуана), а также относительно того, что изъятые грибы принадлежали ФИО10 и были предназначены для личного употребления, суд расценивает критически, как способ защиты и стремление избежать уголовной ответственности за совершенное преступление, так как они не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия и опровергаются исследованными в суде доказательствами, в частности, информацией, содержащейся в изъятом из квартиры подсудимых ноутбуке о продаже грибов и «шишек».

К показаниям ФИО8 о том, что в качестве оплаты за разложенные «закладки» с наркотическими средствами она забирала себе их часть для личного употребления суд также относится критически, поскольку из переписки с неустановленным лицом, содержащейся в ней отчетах, а также отчетах, находящихся в ноубтуке, следует, что за каждую произведенную «закладку» выплачивалось денежное вознаграждение, в зависимости от вида и веса наркотика, в том числе путем перечисления на биткоин-кошелек. 

Переходя к вопросу о квалификации действий подсудимых, суд отмечает следующее. 

Представленными суду доказательствами, в том числе показаниями сотрудников полиции, результатами осмотров, судебных экспертиз, подтверждено, что ФИО8 и ФИО10 инкриминируемые им преступления совершили в составе группы лиц по предварительному сговору, на наличие которого указывают действия подсудимых и неустановленного лица, составляющие объективную сторону инкриминируемых преступлений, которые носили согласованный характер, охватывались единым умыслом и были направлены на достижение единого результата – незаконный сбыт наркотических средств, а также по последней преступлению и частей растения, содержащего наркотические средства. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО10 не участвовала в сбыте марихуаны, а грибы хранила дома для личного потребления, о чем не была осведомлена ФИО8, а также о том, что изъятая в жилище подсудимых марихуана была предназначена для личного потребления ФИО8 суд отвергает, поскольку они не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. 

Исследованные судом доказательства в полной мере подтверждают, что ФИО10 не только была осведомлена о преступных действиях ФИО8 и неустановленного лица по сбыту наркотических средств путем «закладок», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о чем свидетельствуют результаты осмотра их жилища, в котором обнаружены наркотические средства и части растения, содержащих наркотическое средство, размер которых явно указывает на то, что они предназначались для сбыта розничным потребителям, а также средства для расфасовки наркотиков, ноутбук, в котором содержалась информация о количестве, весе произведенных «закладок» с наркотическими средствами и частями растений, содержащих наркотические средства, их виде и стоимости, но и вступив с ними в преступный сговор, принимала непосредственное участие в совершении всех преступлений в составе указанной группы лиц и была задержана вместе с ФИО8, у которой находились предназначенные для сбыта наркотические средства.

Изложенное в равной степени подтверждает участие ФИО8 совместно с ФИО10 и неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в незаконном сбыте как наркотического средства каннабис (марихуана), так и частей растений – плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин.

Преступления совершены подсудимыми с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так как связь между ними и указанным неустановленным лицом по вопросам сбыта наркотических средств осуществлялась с использованием мобильного телефона «Redmi», двух мобильных телефонов «Iphone», ноутбука марки «Asus», находящегося в пользовании неустановленного лица интернет магазина 

<

данные изъяты>, посредством переписки в мессенджере «Element».

При этом преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимых и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку их деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, наркотические средства, части растений, содержащих наркотические средства, обнаружены и изъяты. 

С учетом изложенного действия ФИО8 и ФИО10 по преступлениям от 

<

дата> в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 2,38 грамма, от 

<

дата> в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 2,38 грамма, от 

<

дата> в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,86 грамма, от 

<

дата> в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 1,64 грамма, от 

<

дата> в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,864 грамма, от 

<

дата> в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 1,64 грамма, от 

<

дата> в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,925 грамма, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО8 и ФИО10 в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 36,839 грамма и частей растений, содержащих наркотические средства – плодовых тел грибов любого вида и их частей, содержащих наркотическое средство псилоцин, массой 115,46 грамма органом предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере.

Однако, по смыслу закона, одновременный незаконный сбыт наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, в значительном и крупном размере в рамках единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

В связи с изложенным суд полагает необходимым исключить излишне вмененный квалифицирующий признак значительного размера и квалифицирует действия ФИО8 и ФИО10 по этому преступлению по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Принимая во внимание обстоятельства дела, заключения судебно-психиатрических экспертиз, поведение подсудимых ФИО16 и ФИО10 во время и после совершения преступлений, а также их поведение в суде, суд признает подсудимых вменяемыми как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время, и следовательно, способными нести уголовную ответственность в полном объеме. 

При назначении ФИО8 и ФИО10 вида и размера наказания суд учитывает следующее.

ФИО8 и ФИО10 совершили семь покушений на умышленные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности. 

Изучением личности подсудимой ФИО8 установлено, что она имеет постоянное место жительства и регистрацию в 

<

адрес>, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Проживала в съемной квартире. 

<

данные изъяты>. Официально не трудоустроена. На учетах нарколога не состоит, за медицинской помощью к психиатру не обращалась Имеет хронические заболевания. Родители страдают хроническими заболеваниями. Не судима. 

Подсудимая ФИО10 регистрации по месту жительства не имеет, проживала в съемной квартире в 

<

адрес>. По месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно. 

<

данные изъяты>. Официально не трудоустроена. На учетах нарколога не состоит, за медицинской помощью к психиатру не обращалась. Имеет хронические заболевания. Не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 и ФИО10 по каждому преступлению, суд признает явку с повинной, в качестве которых расценивает в том числе их объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия значимой информации, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО8 и ФИО10 добровольно сообщили пароли от своих мобильных телефонов и дали согласие на осмотр жилья, в результате осмотра которых правоохранительными органами была получена в т.ч. информация о причастности последних к сбыту наркотических средств (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ частичное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также в отношении ФИО8 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – состояние здоровья ее родителей. 

Учитывая в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60, ч.1 ст.66, ч.1 ст.67 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступления, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, вид наркотических средств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, суд приходит к выводу о справедливости назначения ФИО8 и ФИО10 наказания в виде реального лишения свободы. Более мягкий вид наказания назначен быть не может, поскольку не позволит обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения. 

Размер наказания подсудимым по каждому преступлению суд определяет с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку преступления подсудимыми не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, и положениями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку при отсутствии отягчающих обстоятельств у подсудимых установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренное санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных преступлений, их корыстного мотива, по делу отсутствуют основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимым надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в отношении ФИО8 и ФИО12 подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания подсудимым надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом в срок отбытия наказания в виде лишения свободы необходимо зачесть время их содержания под стражей с момента задержания с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

В срок содержания ФИО8 и ФИО10 под стражей также подлежит зачету период с момента их фактического задержания, о чем был составлен протокол административного задержания, т.е. с 

<

дата>, поскольку их задержание было произведено в рамках проверки имеющейся информации об их причастности к преступлению в сфере незаконного оборота наркотических средств и до их задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ проводились в т.ч. следственные действия, направленные на получение изобличающих их доказательств.

Решение по вещественным доказательствам суд принимает по правилам ч.3ст.81 УПК РФ. 

В отношении изъятых наркотических средств и их упаковки, плодовых тел грибов любого вида и их частей, содержащих наркотическое средство, их упаковки, электронных весов, мотка изоленты, полимерного пакета с зип-пакетами, двух картонных коробок с зип-пакетами, мобильных телефонов марки «Redmi», двух мобильных телефонов марки «Iphon», ноутбука марки «Asus» суд решение не принимает, поскольку оно должно быть принято тем органом, который последним примет решение по уголовному делу №..., выделенному из настоящего уголовного дела 

<

дата> в отдельное производство.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, – в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО10 признать виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, – в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО8 и ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО8 и ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать ФИО8 и ФИО10 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время их содержания под стражей с момента фактического задержания 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- выписки о движении денежных средств по банковским картам – хранить при уголовном деле; 

- все наркотические средства, плодовые тела грибов любого вида и их части, содержащие наркотическое средство – псилоцин, их упаковку, электронные весы, один моток изоленты, полимерный пакет с зип-пакетами, две картонные коробки с зип-пакетами, мобильные телефоны марки «Redmi», два мобильных телефона марки «Iphon», ноутбук марки «Asus» – оставить на хранении в УМВД России по г.Брянску до принятия по ним окончательного решения в рамках уголовного дела №....

- банковские карты №... на имя ФИО10, №... на имя ФИО8 – передать законным владельцам по принадлежности либо уполномоченным ими лицам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г.Брянска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

ФИО1